
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

DELIBERAÇÃO Nº 09, de 06 de março de 2024 

 

 

Aprova o Relatório de Atividades 

do Comitê Timbó para o ano de 

2023. 

 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

TIMBÓ E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Timbó, instituído 

pelo Decreto Estadual 4.295 de 2002 e revogado pelo Decreto nº 837, de 15 de 

setembro de 2020, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 

de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e 

 

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de 

Recursos Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia 

hidrográfica, aprovado por sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do art. 47 

da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017; 

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê Timbó para o ano 

de 2023. 

 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo 

constitui o anexo I desta Deliberação. 

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 

 

 

Porto União, 06 de março de 2024. 

 

 

 

_______________________________ 

                                                                                   Inacio Faerber 

                                                                          Presidente do Comitê Timbó 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

 DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA  

DO RIO TIMBÓ E BACIAS CONTÍGUAS 

 

ANO: 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto União / SC 

Março / 2024 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

 

ANO: 2023 

 

 

 

 

NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS CONTÍGUAS – COMITÊ TIMBÓ 

 

DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 4.295/2002 

 

ENDEREÇO: Rua Padre Anchieta, 71 – Centro – Porto União - SC 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-timbo/inicial-rio-timbo 

https://www.instagram.com/cbh_timbo/ 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057028886977 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

PRESIDÊNCIA 

Presidente: INACIO FAERBER 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

Secretário Executivo: GUILHERME SILVA BRISKI 

 

 

 

 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-timbo/inicial-rio-timbo
https://www.instagram.com/cbh_timbo/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057028886977
mailto:comitetimbo@gmail.com


COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades:  

 

ENTIDADE EXECUTIVA 

Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Univille – 

Universidade de Joinville 

EQUIPE TÉCNICA 

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Coordenadora Geral 

Sergio Odilon Fischer – Coordenador Técnico 

Pedro Filipe Rey - Bolsista de RHI a serviço do Comitê Timbó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto União / SC 

MARÇO/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

1 - INTRODUÇÃO 

 

A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no inciso VII do 

art. 47 da Resolução CERH Nº 19 de 19 de setembro de 2017. Neste relatório de 

atividades estão inclusas as reuniões da Assembleia Geral, Presidência e Secretaria 

Executiva, Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho, assim como os atos deliberatórios 

publicados, resultantes destes encontros, as capacitações e demais atividades realizadas 

pelo Comitê Timbó, no período de janeiro/2023 a dezembro/2023.  

O Comitê Timbó desempenha papel estratégico na gestão e preservação dos 

recursos hídricos da bacia, atuando como um agente de mobilização e articulação entre 

os diferentes atores envolvidos. Através de suas ações, busca garantir um futuro 

sustentável e equilibrado para a Bacia Hidrográfica, assegurando o acesso à água de 

qualidade para as presentes e futuras gerações. 

O Programa de Fortalecimento dos Comitê de Bacias Hidrográficas de Santa 

Catarina tem como objetivo promover a efetividade das ações dos Comitês de Bacia e 

contribuir para a implementação dos instrumentos de gestão, em favor da melhoria da 

qualidade e disponibilidade dos Recursos Hídricos no Estado. Para isto neste relatório, 

demonstramos as metas atingidas e indicadores que contribuem de maneira geral na 

execução do trabalho e nos processos decisórios do Comitê, fomentando ações e eventos 

de difusão de conhecimento, promovendo capacitação técnica, e comunicação e 

mobilização social, que ampliam o reconhecimento do Comitê de Bacia pela sociedade. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

2 – COMPOSIÇÃO  

 

O Comitê Timbó contém 20 organizações-membro, cuja composição, referente ao 

mandato 2000 a 2024, conforme Assembleia Geral de Posse, realizada no dia 21 de julho 

de 2000, e substituições realizadas até a última Assembleia Geral do ano, estão descritas 

a seguir. 

 

 
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO TIMBÓ E BACIAS CONTÍGUAS 

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA 

(mandato 12/2022 a 12/2024) 

CARGO NOME 
ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO 
TELEFONE E-MAIL 

Presidente 
Inacio 

Faerber  

Faerber Geração 

S.A. 
 inaciofaerber@yahoo.com.br 

Vice-

Presidente 
    

Secretário 

Executivo 

Guilherme 

Silva 

Briski 

Epagri  guilhermebriski@epagri.sc.gov.br 

SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL 

Organização-membro Titular Suplente 

EPAGRI - Empresa de Pesquisa 

Agropecuária e Extensão Rural de 

Santa Catarina 

Guilherme Silva Briski  Alex Caiten Skolaude 

FUNAI - Fundação Nacional do 

Índio 
Ferdinando Nesso Neto   

IMA - Instituto do Meio Ambiente 

de Santa Catarina 
Fernando Straparava Raia Jéssica Degen 

SEMAE – Secretaria de Estado do 

Meio Ambiente e Economia Verde 
Tiago Zanatta Luciano Augusto Henning 

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA 

Organização-membro Titular Suplente 

Aldeia Terra Indígena Rio dos 

Pardos  

  

Associação de Desenvolvimento da 

Microbacia União das Águas - ADM 

União das Águas  

João Hoflinger Elson Lenoir Marschalk 

Associação dos Aquicultores do Vale 

do Iguaçu - ECOPEIXE 
Roger Leon Coquerel  Aline Bonk 

Câmara dos Vereadores de Porto 

União  
Sandro Luciano Calikoski  Rafael Favaretto 

Prefeitura Municipal de Matos Costa Anderson Carneiro Andreia Fernanda Schwartz 

Prefeitura Municipal de Porto União  Adriana Weber  Luci Fátima Pereira 

mailto:inaciofaerber@yahoo.com.br
mailto:guilhermebriski@epagri.sc.gov.br


COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

Prefeitura Municipal de Timbó 

Grande 
Gabriel Canellas Monserrat Daniel Canellas Monserrat 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Agricultores (as) Familiares de Porto 

União - SITRUPU 

Marlene Gan Augusto Winkelmann 

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA 

Organização-membro Titular Suplente 

Bonet Madeiras e Papéis LTDA Darlan Jordão de Oliveira  Celio Roberto Lima dos Santos  

Cia Bom Sucesso de Eletricidade - 

CIABS 
Eduardo Luís Garcia  

Companhia Catarinense de Águas e 

Saneamento - CASAN  
Osni Neppel  Heloisa Alves Pereira dosSantos 

Compensados e Laminados Lavrasul 

S/A 
Cidenei Schimidt de Melo  Leoneia de Lima 

Cooperativa Agroindustrial Alfa - 

COOPERALFA  
Edione Rebonato   

Faerber Geração S.A. Inácio Faerber  Juliane Faerber 

Novacki Papel e Embalagens S.A. Carla Regina Mendes  Everton Luis Daubermann 

Agro Industria de Laticinios Girema 

Ltda 
Renato Demeda  

 

  



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

3 - OPERACIONALIZAÇÃO  

 

TERMO DE OUTORGA Nº NOME DA ENTIDADE 

 

N°2022TR02181/FAPESC 

 

 

Fundação Educacional da Região de Joinville – 

FURJ / Univille – Universidade de Joinville 

 

 

NOME FUNÇÃO 

Therezinha Maria Novais de Oliveira  

Coordenadora Geral 

Sergio Odilon Fischer 

Coordenador Técnico 

Iara Strucks 

Técnica Gestão Ambiental 

Suelen dos Santos 

Técnica de Comunicação 

Yara Rubia de Mello 

Técnica em Hidrologia 

Pedro Filipe Rey 

Bolsista de RHI a serviço do Comitê Timbó 

Carlos Eduardo Galoski Bolsista de RHI a serviço do Comitê Canoinhas 

Mileine Girardi Bernardi 

Bolsista de RHI a serviço do Comitê Babitonga 

Jéssica Malgarin Schwinden 

Bolsista de RHI a serviço do Comitê Itapocu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

4 - REUNIÕES  

 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

1 28/03/2023 Videoconferência 

Prestação de contas e Relatório 

de atividades 2022. Aprovação 

Planos Capacitação, 

Comunicação, Plano de 

trabalho. Aprovação 

Planejamento estratégico. 

12 

2 13/12/2023 Videoconferência 

Previsão orçamentaria 2024. 

Plano de trabalho 2024. 

Definição calendário 2024. 

Implementação Planejamento 

Estratégico. 

12 

     

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

1 30/08/2023 Videoconferência 

Alteração composição 

Diretoria do Comitê. 

Aprovação Resolução ad 

referêndum Fórum Catarinense 

de Bacias. Indicação membros 

Conselho municipal de Meio 

Ambiente. Relato trabalhos 

EE. 

13 

     

     

REUNIÃO DA PRESIDÊNCIA, SECRETARIA EXECUTIVA E ENTIDADE EXECUTIVA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

1 21/03 Videoconferência 
Programação e agenda de 

atividades 
5 

2 17/05 Videoconferência 

Sede, entrega dos 

equipamentos, capacitações, 

planejamento estratégico  

4 

3 04/08 Videoconferência 

Alteração diretoria; Nova sede; 

Convocação AGE; 

Capacitação; Representante 

Conselho Municipal de Meio 

Ambiente. 

 

4 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

5 - DOCUMENTOS OFICIAIS PUBLICADOS 

 

DELIBERAÇÃO 

N

º 
DATA CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC 

1 27/06/2023 
Aprova o Plano de Atividades do 

Comitê Timbó, para o ano de 2023. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_02_plano_

atividades_2023_timbo.pdf 

2 27/06/2023 
Aprova o Relatório de Atividades do 

Comitê Timbó para o ano de 2022. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_03_relatori

o_anual_2022_timbo.pdf 

3 27/06/2023 
Aprova a Prestação de Contas do 

Comitê Timbó para o ano de 2022. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_04_prestac

ao_de_contas_2022_timbo.pdf 

4 27/06/2023 
Aprova o Plano de Capacitação do 

Comitê Timbó para o ano de 2023. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_05_plano_

capacitacao_2023_-timbo.pdf 

5 27/06/2023 

Aprova o Plano de Comunicação e 

Mobilização Social Timbó para o ano 

de 2023. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_06_plano_

comunicacao_2023_-timbo.pdf 

6 13/12/2024 

Aprova o calendário de Assembleias 

Gerais Ordinárias do Comitê Timbó, 

para o ano de 2024. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_06_plano_

comunicacao_2023_-timbo.pdf 

7 13/12/2024 
Aprova o Plano de Atividades do 

Comitê Timbó, para o ano de 2024. 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/deliberacoes/2023/Deliberacao_06_plano_

comunicacao_2023_-timbo.pdf 

RESOLUÇÃO 

N

º 
DATA CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC 

1 27/07/2023 

Reconhece, ad referendum, o Fórum 

Catarinense de Comitês da Bacia 

Hidrográfica (FCCBH) como 

legítimo representante dos Comitês 

de Bacia Hidrográfica do Estado de 

Santa Catarina 

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/C

omite%20Rio%20Timbo/Legislacoes/Comit

e/resolucoes/Resolucao_02_CBH_Timbo_F

CCBH.pdf 

    

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

6 – CAPACITAÇÕES 

 

TÍTULO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DATA 

LOCAL/

MUNICÍP

IO 

CARG

A 

HORÁ

RIA 

TOTAL 

DE 

PESSOAS 

ATINGID

AS 

Segurança 

Hídrica e 

Mudança 

Climática 

– O que 

você 

precisa 

saber? 

Conceitos, Hidrologia e gestão de 

recursos hídricos 

- Ciclo hidrológico, Bacia hidrográfica 

- Balanço hídrico, Gestão de recursos 

hídricos, Mudanças climáticas, 

Projeções climáticas, Modelos 

climáticos, Simulações de mudanças 

climáticas, Importância de dados, 

Ferramentas disponíveis 

 

31/07 
Vídeo 

aulas 
6hrs 27 

Cadastro 

de 

Usuários 

e Outorga 

do Uso de 

Água 

Situação Hidrológica de Santa 

Catarina, Garantia Hídrica de Santa 

Catarina, Usuários de Água em Santa 

Catarina, Objetivo do Cadastro de 

Usuários, Informações Gerais sobre o 

Cadastro de Usuários, Importância 

para a Gestão de Recursos 

Hídricos Legislação Vigente, 

Fiscalização e responsabilidade, Atos 

de Regularização, Tipos de Outorga, 

Usos que dependem da Outorga, Usos 

que não dependem da Outorga, 

Balanço Hídrico, Procedimento de 

Outorga 

26/10 Online 6hrs 20 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 
CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

7 - OUTRAS ATIVIDADES  

 

TIPO DESCRIÇÃO OBJETIVO DATA LOCAL/MUNICÍPIO 
PARTICIPAÇÃO 

DO COMITÊ* 
PÚBLICO-ALVO 

Evento  

Evento RB Verde Divulgar as ações realizadas 

pelo Comitê Timbó / 

Distribuição de mudas 

nativas 

03/06 Caçador / praça Presidente, Membros, 

Entidade Executiva 

Comunidade e 

Entidades com 

interesse em Meio 

Ambiente 

Evento 

Ação Ambiental 

Semana do Meio 

Ambiente 

Divulgar as ações realizadas 

pelo Comitê Timbó / 

Distribuição de mudas 

nativas 

06/06 Porto União / praça Membros e Entidade 

Executiva 

Comunidade e 

Entidades com 

interesse em Meio 

Ambiente 

Evento 

Participação na 

entrega do Plano 

de Bacia do 

Comitê 

Canoinhas  

Participação na entrega do 

Plano de Bacia do Comitê 

Canoinhas 

26/07 Mafra / auditório 

Amplanorte 

Membros e Entidade 

Executiva 

Autoridades, 

comunidade técnica, 

entidades, órgãos 

estaduais e municipais 

Cartilha 

Elaboração de 

Cartilha ao 

Fórum Comitês 

SC 

Elaboração de Cartilha ao 

Fórum Comitês SC 

17/08 Online Membros e Entidade 

Executiva 

Comunidade em geral, 

Entidades, 

Organizações,  

Membros do SERHI. 

Saída de Campo 

Visita ETA e 

ETE Sanepar 

Visita técnica Eta e Ete da 

Sanepar, empresa de 

abastecimento e saneamento 

em Porto União  

23/08 Porto União  Membros e Entidade 

Executiva 

Técnicos e membros de 

entidades e órgãos 

públicos 

Evento  

Evento Planorte 

Água e Solo 

Evento organizado pela 

Epagri em parceria com os 

Comitês Timbó e 

27/08 Irineópolis / auditório 

municipal 

Membros e Entidade 

Executiva 

Comunidade, técnicos 

e Entidades com 

interesse em Meio 

Ambiente 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 
CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

Canoinhas. Palestras para a 

comunidade 

Evento 

Workshop IMA 

Licenciamento 

Ambiental 

Encontro técnico com 

discussão e palestras sobre 

Meio Ambiente 

29/08 Mafra / auditório 

Amplanorte 

Membros e Entidade 

Executiva 

Autoridades, 

comunidade técnica, 

entidades, órgãos 

estaduais e municipais 

Operacionalização  

Entrega de 

veículo da 

Entidade 

Executiva aos 

usos do CBH 

Timbó 

Entrega de veículo da 

Entidade Executiva aos usos 

do CBH Timbó 

04/09 Joinville  Presidente do Comitê e 

Entidade Executiva 

CBH Timbó e Entidade 

Executiva 

Evento  

Dia da Árvore Divulgar as ações realizadas 

pelo Comitê Timbó / 

Distribuição de mudas 

nativas 

21/09 Porto União / praça, plantio 

arvores ciclovia 

Membros e Entidade 

Executiva 

Comunidade e 

Entidades com 

interesse em Meio 

Ambiente 

Nova Sede CBH 

Nova Sede CBH 

Timbó 

Através de muitos contatos, 

reuniões e ofícios, o CBH 

Timbó  

03/10 Porto União Membros e Entidade 

Executiva 

Comunidade e 

Entidades com 

interesse em Meio 

Ambiente 

Planejamento  

Planejamento 

Estratégico do 

Comitê Timbó 

Desenvolver ações para 

desenvolvimento de ações, 

direcionar esforços, missão, 

visão, propósito. 

13/12 Online Membros e Entidade 

Executiva 

Membros do Comitê 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

9 – CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

O Comitê Timbó desempenhou papel fundamental na Gestão Integrada e Sustentável 

dos Recursos Hídricos da Bacia. Com objetivo de gerenciar o uso da água entre os diversos 

setores, como abastecimento público, agricultura, indústria e geração de energia, busca 

garantir um equilíbrio adequado e sustentável. Além disso, o comitê se dedica à preservação 

e conservação da biodiversidade, bem como ao uso racional dos recursos naturais. Para 

alcançar esses objetivos, o comitê segue as diretrizes, metas e ações estabelecidas no Plano 

de Bacia, desenvolvendo projetos e estimulando a participação da população e da sociedade 

civil. Uma das principais contribuições do Comitê Timbó é conscientizar os usuários da 

bacia sobre a importância de garantir a qualidade e quantidade de água para as futuras 

gerações. Por meio de ações educativas e de engajamento, o comitê incentiva a adoção de 

práticas sustentáveis de uso dos recursos hídricos. O Comitê Timbó desempenha, portanto, 

um papel estratégico na gestão e preservação dos recursos hídricos da bacia, atuando como 

um agente de mobilização e articulação entre os diferentes atores envolvidos. Através de 

suas ações, busca garantir um futuro sustentável e equilibrado para a Bacia Hidrográfica, 

assegurando o acesso à água de qualidade para as presentes e futuras gerações. Assim sua 

atuação tem grande influência no desenvolvimento socioeconômico e na gestão ambiental 

da região do Planalto Norte Catarinense. 

Salienta-se a importância para a região de ações que fortaleçam o funcionamento 

deste Comitê na implementação dos instrumentos de política e gestão de Recursos Hídricos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

APENDICE I 

REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

NO ANO DE 2023 

 

 
Figura 1– Print tela videoconferência da AGO 28 de março de 2023 

 

 

 
Figura 2– Print tela videoconferência AGE 30 de agosto de 2023 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

Figura 1 – Print tela videoconferência AGO 13 de dezembro de 2023 

 

Figura 2 – Convite da Capacitação 1 do CBH Timbó 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

Figura 53 – Convite da Capacitação 2 do CBH Timbó 

 
Figura 6 – Convite para o evento 1 com a logo do CBH Timbó e entidades parceiras 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 
Figura 4 – Foto do evento RBVerde na praça com o Presidente do CBH Timbó e técnico da Entidade Executiva 

 
Figura 8- Convite para o evento com a logo do CBH Timbó e entidades parceiras. 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 9 – Foto dos membros do CBH Timbó participantes do Evento Ambiental na praça 

 
Figura 10 – Membro do CBH Timbó participando do Evento Entrega Plano de Bacia Canoinhas 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 11 - Membros da SEMAE e Entidade Executiva Univille participando do evento Entrega Plano de Bacia 

Canoinhas 

 
Figura 5 – Membros do CBH Timbó participando do Evento visita ETA Sanepar 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 6 – Membros do CBH Timbó participando do Evento visita ETE Sanepar 

 

Figura 14 – Convite do Evento Planorte Água e Solo em Irineópolis 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

Figura 15 – Membros do CBH Timbó participando do Evento Planorte Água e Solo 

 

 

Figura 16 – Membros do CBH Timbó participando do Evento Planorte Água e Solo 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

Figura 17 – Material de divulgação do CBH Timbó distribuídos aos participantes Planorte Água e Solo 

 
Figura 18– Convite do Evento IMA em Mafra 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

Figura 19 – Membros do CBH Timbó participando do Evento do IMA 

 
Figura 20 – Convite do Evento com a logo do  CBH Timbó e parceiros 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 21 – Atividade em comemoração ao EventoDia da Árvore com Entidades parceiras e a membra do CBH  

 
Figura 227 – Realização do Evento na Praça no centro de Porto União Dia da Árvore 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 23 – Nova Sede CBH Timbó Porto União 

 
 

Figura 23 – Nova Sede CBH Timbó 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 

 
Figura 24 – Exemplo de atividades externas – doação de mudas nativas adquiridas por projetos de empresas parceiras 

do CBH Timbó para colégios e projetos ambientais 

 

Figura 25 – Entrega de veículo para uso das atividades ao CBH Timbó 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 26 – Exemplo de atividades prestadas ao Fórum SC de Comitês – Elaboração de cartilha 

 

 

 
Figura 27 – Exemplo de Reuniões da Diretoria e Entidade Executiva 

 

 

 



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO TIMBÓ E BACIAS 

CONTÍGUAS 

CRIADO EM 22 DE MARÇO DE 2002 – DECRETO 4.295 

 

 

 

Rua Padre Anchieta, 71 – Centro -  Porto União – SC - CEP: 89400-000. 

E-mail: comitetimbo@gmail.com 

 
Figura 28 – Print tela realização do Planejamento Estratégico 13 de dezembro de 2023 

 

 
Figura 8 – Encontro Entidades Executivas – Treinamento SEMAE - Florianópolis 

 


